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GROENLINKS

1. ALGEMEEN
De vereniging is opgericht op 11 april 1990 en heeft ten doel:
Het bedrijven van GroenLinkse politiek waarbij in de programma's wordt omschreven

wat onder GroenlLinkse politiek wordt verstaan.

De vereniging staat ingeschreven bij de kamer van koophandel te Utrecht
onder inschrijvingsnummer 40537112.

In 2023 was het bestuur van de vereniging als volgt samengesteld:

Voorzitter K. Eikelenboom
Bestuurslid P&O W. Hakhoff
Penningmeester J. Wortel
Bestuurslid interne partijontwikkeling S. Bashara
Bestuurslid publiciteit en campagnes L. Kiewiet
Bestuurslid internationaal secretaris G. van Gaal
Bestuurslid diversiteit en inclusie I. Nadif

In 2023 was de Toezichtraad van de vereniging als volgt samengesteld:

Lid raad van Toezicht C.F. Flinterman

Lid raad van Toezicht H. Hafkamp

Lid raad van Toezicht K. Boutachekourt (tot 31 januari 2023)
Lid raad van Toezicht T.E.M. Van Leeuwen

Lid raad van Toezicht M.C.L. Prot

Lid raad van Toezicht G.E. Van de Kuilen

Lid raad van Toezicht G.E.M. Bosdriesz
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KERNCUFERS

Aantal leden

Gemiddelde bijdrage per lid

Aantal donateurs

Gemiddelde bijdrage per donateur

Aantal fte (32 uur per week) Landelijk Bureau

Aantal medewerkers Landelijk Bureau

31-12-2023

40.621

€64,47

6.211

€59,67

43,78

64

31-12-2022

33.806

€70,87

4.272

€36,25

47,88

66
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2. FINANCIELE POSITIE

Ter analyse van de financiéle positie dient de volgende opstelling.

Op korte termijn beschikbaar

Vlottende activa

Liquide middelen

Schulden op korte termijn

Werkkapitaal

Vastgelegd op lange termijn

Immateriéle vaste activa

Materiéle vaste activa

Gefinancierd met op lange termijn beschikbare middelen

De financiering vindt plaats met

Continuiteitsreserve
Bestemmingsreserves

31-12-2023 31-12-2022
€ €
928.032 841.739
3.864.630 4.517.610
4.792.661 5.359.349
837.609 586.777
3.955.052 4.772.572
42.519 78.423
653.500 695.613
4.651.072 5.546.609
1.800.000 1.666.569
2.851.071 3.880.039
4.651.071 5.546.608

Volgens vorenstaande opstelling is het werkkapitaal per 31 december 2023 ten opzichte van
31 december 2023 afgenomen met € 817.519. Deze mutatie is in de staat van herkomst

herkomst en besteding van middelen gespecificeerd.

Staat van herkomst en bestedingen

Herkomst van middelen
Saldo der baten en lasten boekjaar
Afschrijvingen

Cashflow

Besteding der middelen

Investeringen immateriéle vaste activa
Investeringen materiéle vaste activa
Desinvestering immateriéle vaste activa

Desinvestering materiele vaste activa
Onttrekking aan reorganisatievoorziening

Mutatie werkkapitaal

2023 2022
€ €
-895.536 -1.497.300
95.614 110.121
-799.922 -1.387.178
0 0
19.272 92.885
0 0
-1.675 -5.210
0 0
17.597 87.675
-817.519 -1.474.853
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3. BESTEMMING RESULTAAT

De jaarrekening van 2023 levert een negatief resultaat op van € € 895.536
Op grond van besluiten bij het opmaken van de begroting en gedurende 2023 worden de volgende
bedragen uit de bestemmingsreserves onttrokken.

Campagne/Verkiezingsreserve € 1.830.064
Reserve verkoop pand €892.473
Reserve Congres 2023 € 50.000
Reserve projecten 2022 / 2023 €67.935
Reserve DWARS/LB € 10.250
Reserve IFG/LB € 16.698
Reserve WB/LB € 60.000
Totaal €2.927.420
Resultaat voor verdeling -€ 895.536
Totaal resultaat €2.031.884

Door de onttrekking aan de bestemmingsreserves is totaal beschikbaar voor verdeling een bedrag van
€ 2.031.884. Dit bedrag wordt als volgt verdeeld:

Continuiteitsreserve € 133.432
Afdelingsreserve € 86.905
Campagne/Verkiezingsreserve €1.724.508
Reserve ondersteuning lokale afdelingen/fractie €20.000
Reserve projecten 2022/2023 €47.035
Reserve DWARS/LB €20.004
Totaal €2.031.884
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4. BALANS PER 31-12-2023

(NA RESULTAATBESTEMMING)

ACTIVA

VASTE ACTIVA

IMMATERIELE VASTE ACTIVA

Software

MATERIELE VASTE ACTIVA

Automatisering

Inventaris

Verbouwing pand St Jacobstraat

SOM DER VASTE ACTIVA

VLOTTENDE ACTIVA

VORDERINGEN

Debiteuren

Overige vorderingen en overlopende activa

LIQUIDE MIDDELEN

SOM DER VLOTTENDE ACTIVA

TOTAAL

31-12-2023
€
42.519
42.519
67.167
117.756
468.577
653.500
696.019
66.234
861.797
928.032
3.864.630
4.792.661

5.488.681

31-12-2022
€
78.423
78.423
69.935
128.294
497.384
695.613
774.036
42.847
798.892
841.739
4.517.610
5.359.349

6.133.386
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4. BALANS PER 31-12-2023
(NA RESULTAATBESTEMMING)

PASSIVA

EIGEN VERMOGEN

Continuiteitsreserve
Bestemmingsreserves

SCHULDEN OP KORTE TERMIJN
Crediteuren

Belastingen en premies sociale verzekeringen
Overige schulden en overlopende passiva

TOTAAL

31-12-2023
€
1.800.000
2.851.071
4.651.071
75.115
85.859
676.635
837.609

5.488.681

31-12-2022
€
1.666.569
3.880.039
5.546.608
110.559
1.217
475.001
586.777

6.133.385
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BATEN

Contributie

Afdrachten

Subsidie BZK

Donaties ten behoeve van Campagnes
Trainingen en cursussen

Overige baten (o0.a. bestellingen)
Afdelingsinkomsten*

Som der baten

LASTEN

Personeelskosten
Huisvestingskosten
Kantoorkosten

Activiteiten Bureau
Partijbestuur kosten
Werkzaamheden door derden
Bijdragen aan werkgroepen
Bijdragen aan afdelingen*
Bijdragen en subsidies
Diverse projecten
Doorbelaste kosten aan WB/IFG/DWARS
Diverse baten en lasten
Afdelingskosten*

Som der lasten

FINANCIELE BATEN EN LASTEN
Financiéle baten en lasten

Resultaat voor verdeling

Resultaatbestemming:
Van bestemmingsreserves:
Naar bestemmingsreserves:
Van continuiteitsreserve
Naar continuiteitsreserve :

5. STAAT VAN BATEN EN LASTEN

Begroting
2023 2023 2022
€ € €
2.618.901 2.370.000 2.395.960
2.535.929 2.357.000 2.337.826
1.926.695 1.843.445 1.938.843
369.024 25.000 127.952
3.760 0 0
117.969 55.000 65.704
372.875 0 351.466
7.945.154 6.650.445 7.217.751
2.644.967 2.836.306 3.036.756
325.551 347.020 289.192
563.033 463.857 445.840
427.210 479.700 394.925
94.058 110.280 93.718
52.645 54.000 65.377
11.007 12.000 11.228
23.789 750.000 40.182
693.428 586.016 670.589
3.315.976 1.136.285 1.940.381
-146.267 -144.027 -145.236
16.559 5.000 2883,12
819.576 0 1.848.470
8.841.532 6.636.437 8.694.306
-843 0 20.744
-843 0 20.744
-895.536 14.008 -1.497.300
-2.927.420 -2.620.033
1.898.452 1.155.047
0 -345.218
133.432 312904,47
-895.536 0 -1.497.300

*zie toelichting afdelingsinkomsten, -bijdrage, en -kosten bij de ‘toelichting staat van baten en lasten’, pag 26 & 27.
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6. KASSTROOMOVERZICHT

Kasstroomoverzicht GroenlLinks indirecte methode

Kasstroom uit operationele activiteiten

Bedrijfsresultaat

Aanpassingen voor:
Afschrijvingen
Desinvesteringen afschrijvingen

Veranderingen in Werkkapitaal
Voorraden

Vorderingen

Kortlopende schulden
Kasstroom uit bedrijfsoperaties

Kasstroom uit operationele activiteiten

Kasstroom uit investeringsactiviteiten

Investeringen in materiele vaste activa
Desinvesteringen in materiele vaste activa
Investeringen in immateriéle vaste activa
Desinvesteringen in immateriéle vaste activa
Kasstroom uit investeringsactiviteiten

Kasstroom uit financieringsactiviteiten
Ontvangsten uit langlopende schulden
Aflossing langlopende schulden
Kasstroom uit financieringsactiviteiten

Mutatie geldmiddelen

Toelichting op de geldmiddelen
stand per 1 januari
mutatie geldmiddelen

stand per 31 december

Liquide middelen verantwoord in de jaarrekening:

Liquide middelen

2023
€
-895.536
96.219
-605
95.614
0
-86.293
250.832
164.539
-635.382
-635.382
-19.272
1.675
0
0
-17.597
0
0
-652.980
4.517.611
-652.980
3.864.632
3.864.630
3.864.630

112.239
-2.118

0
-14.307

-483.557

-92.885
5.210

2022

-1.497.300

110.121

-497.864

-1.885.042

-1.885.042

-87.675

-1.972.717

6.490.329
-1.972.717

4.517.611

4.517.610

4.517.610

10
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7. ALGEMENE TOELICHTING

Algemeen

De vereniging is opgericht op 11 april 1990 en heeft ten doel:

Het bedrijven van GroenLinkse politiek waarbij in de programma's wordt omschreven
wat onder Groenlinkse politiek wordt verstaan.

De vereniging staat ingeschreven bij de kamer van koophandel te Utrecht onder
onder inschrijvingsnummer 40537112.

Continuiteit
De gehanteerde grondslagen voor waardering en resultaatbepaling zijn gebaseerd
op de continuiteitsveronderstelling van GroenLinks.

GRONDSLAGEN VOOR WAARDERING EN RESULTAATBEPALING

Waarderingsgrondslag Algemeen
Op de jaarrekening is de verslaggevingsrichtlijn RJK-C1 van toepassing, de richtlijn voor

kleine organisaties zonder winststreven.

Immateriéle vaste activa

De immateriéle vaste activa worden gewaardeerd op de aanschafwaarde, respectievelijk de
voortbrengingskosten, verminderd met de lineair berekende afschrijvingen gebaseerd op de verwachte
economische levensduur.

Materiéle vaste activa
De materiéle vaste activa worden gewaardeerd op de aanschafwaarde, respectievelijk de
voortbrengingskosten, verminderd met de lineair berekende afschrijvingen gebaseerd op de verwachte

economische levensduur.

Vorderingen

Vorderingen worden bij eerste verwerking gewaardeerd tegen de reéle waarde van de tegenprestatie.
Vorderingen worden na eerste verwerking gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs. Dit is meestal
de nominale waarde. Met het risico van oninbaarheid wordt rekening gehouden in de waardering.

Liquide middelen
De liquide middelen zijn opgenomen tegen nominale waarde.

Bestemmingsreserves
De bestemmingsreserves zijn opgenomen tegen nominale waarde.

Kortlopende Schulden

De kortlopende schulden worden opgenomen tegen de geamortiseerde kostprijs. Dit is meestal de
nominale waarde.

11
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BATEN

De contributie wordt op basis van baten- en lastenstelsel verantwoord, giften en afdrachten worden

op kasbasis in het financiéle verslag verantwoord. Voor deze onderdelen is geen post “debiteuren”
opgenomen, aangezien geen (verplichte) contracten zijn afgesloten met de tegenpartij. Voor het overige
worden de baten zoveel mogelijk toegerekend aan het jaar waarin deze ontstaan zijn.

LASTEN
De lasten worden toegerekend aan het boekjaar waarop ze betrekking hebben.

KASSTROOMOVERZICHT

Het kasstroomoverzicht wordt opgesteld volgens de indirecte methode. De geldmiddelen in het
kasstroomoverzicht bestaan uit liquide middelen. Ontvangen interest en betaalde interest wordt
opgenomen onder de kasstroom uit operationele activiteiten. Transacties waarbij geen ruil van
geldmiddelen plaatsvindt worden niet in het kasstroomoverzicht opgenomen.

RESULTAAT
Het Partijbestuur geeft, conform de statuten, aan hoe het resultaat verwerkt moet worden.

AFDELINGEN

De circa 210 lokale afdelingen van de vereniging GroenLinks zijn op kasbasis verwerkt in de
jaarrekening. De liquide middelen per 31 december 2023 zijn opgenomen in de balans en bedragen

€ 1.230.078. Het saldo van de liquide middelen op balansdatum van alle afdelingen is gelijk aan

de afdelingsreserve in de jaarrekening. De mutatie liquide middelen van de afdelingen in het boekjaar
is de mutatie in de afdelingsreserve. Onderlinge baten en lasten tussen het Landelijk Bureau en de
afdelingen worden geélimineerd.

De afdelingen in het land bezitten geen rechtspersoonlijkheid. Het risico bestaat dat de afdelingen
verplichtingen aangaan, waarvoor GroenLinks verantwoordelijkheid draagt. Dit wordt beschouwd als
een aanvaardbaar risico, mede omdat debet standen niet zijn toegestaan.

Doorbelastingen

Vanaf 2020 worden de doorbelaste kosten aar het Wetenschappelijk Bureau, DWARS en IFG berekend
aan de hand de overeenkomst kosten voor gemene rekening, conform de afgesloten convenanten met
de neveninstellingen.

12
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VERBONDEN PARTIEN

De Vereniging GroenLinks heeft als verbonden partijen de Stichting Wetenschappelijk Bureau
Groenlinks, Stichting International Foundation GroenLinks, DWARS, GroenLinkse jongerenorganisatie
en GLIiEU Stichting GroenLinks in de EU. Dit zijn neveninstellingen van GroenLinks met een eigen inschrijving
bij de kamer van koophandel. De Vereniging GroenLinks stort de subsidie van Binnenlandse Zaken die

zij voor de neveninstellingen ontvangt op basis van de Wet Financiering Politieke Partijen aan zowel

de Stg Wetenschappelijk Bureau GroenLinks als Stg IFG en DWARS door. Tevens verstrekt de

Vereniging GroenLinks aan genoemde neveninstellingen een extra financiéle bijdrage. Daarnaast

belast Vereniging GroenLinks op basis van een overeenkomst die deel uitmaakt van het convenant dat is
afgesloten met elke neveninstelling overheadkosten door, zie “Doorbelastingen”.

Daarnaast heeft GroenLinks nog als verbonden partijen de fractiestichtingen van GroenLinks in den
lande. Dit betreft stichtingen van raadsfracties van GroenLinks en hiermee worden op factuurbasis
gemaakte kosten verrekend.

PENSIOENREGELING

GroenLinks heeft voor haar werknemers een toegezegde pensioenregeling afgesloten bij PNO Media.
Hiervoor in aanmerking komende werknemers hebben op de pensioengerechtigde leeftijd recht op een
pensioen dat is gebaseerd op het gemiddeld verdiende loon berekend over de jaren dat de werknemer
pensioen heeft opgebouwd bij GroenLinks. GroenLinks betaalt hiervoor premies, welke geheel door
GroenlLinks betaald worden. De pensioenrechten worden jaarlijks geindexeerd, indien en voor zover de
dekkingsgraad van het pensioenfonds (het vermogen van het pensioenfonds gedeeld door haar financiéle
verplichtingen) dit toelaat. Eind december 2023 bedroeg de dekkingsgraad 113,3%. GroenLinks heeft geen
verplichting tot het voldoen van aanvullende bijdragen in geval van een tekort bij het pensioenfonds, anders
dan het effect van hogere toekomstige premies. GroenLinks heeft daarom alleen de verschuldigde premies
tot en met het einde van het boekjaar in de jaarrekening verantwoord.

13
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VASTE ACTIVA

IMMATERIELE VASTE ACTIVA

Stand per 1 januari 2023
Aanschafwaarde
Cumulatieve afschrijving
Boekwaarde

Mutaties in boekjaar

Investeringen
Desinvestering/volledig afgeschreven
Afschrijving desinvesteringen (vrijval)
Afschrijvingen 2023

Stand per 31 december 2023
Aanschafwaarde
Cumulatieve afschrijvingen

Boekwaarde

Afschrijvingspercentage %
Software

MATERIELE VASTE ACTIVA

Stand per 1-1-2023
Aanschafwaarde
Cumulatieve Afschrijving
Boekwaarde 01-01-2023
Mutaties in boekjaar
Investeringen
Desinvesteringen
Afschrijving desinvestering
Afschrijvingen

Stand per 31-12-2023
Aanschafwaarde
Cumulatieve afschrijving
Boekwaarde 31-12-2023

Afschrijvingspercentage
Inventaris
Automatisering

Investering inrichting huurpand St Jacob:

8. TOELICHTING OP DE BALANS

Software
€
546.165
467.742
78.423
0
0
0
35.904
546.165
503.646
42.519
20%
Totaal Inventaris  Verbouwing Automa-
St Jacobstr tisering
916.872 159.909 576.142 180.821
221.259 31.615 78.758 110.886
695.613 128.294 497.384 69.935
19.272 0 0 19.272
1.675 0 0 1.675
605 0 0 605
60.315 10.538 28.807 20.970
934.469 159.909 576.142 198.418
280.969 42.153 107.565 131.251
653.500 117.756 468.577 67.167
%
5-25%
5-33%

5%

14
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VLOTTENDE ACTIVA

VORDERINGEN

Debiteuren 31-12-2023 31-12-2022
€ €

Stand conform administratie per 31 december 66.234 42.847

Voorziening dubieuze debiteuren 0 0

Totaal 66.234 42.847

Bovengenoemde debiteuren betreffen voornamelijk vorderingen op diverse stichtingen in het land
inzake verrekeningen van lonen van fractieassistenten en de verrekening van gemaakte kosten

en gerealiseerde inkomsten van de gezamenlijke campagne voor de Tweede Kamer verkiezingen van
november 2023 met de PvdA.

Overige vorderingen en overlopende activa 31-12-2023 31-12-2022
€ €
Nog te ontvangen subsidie ministerie 377.681 380.309
Nog te ontvangen rente 130 0
Waarborgsommen 5.795 5.795
Vooruitbetaalde bedragen 478.192 412.788
Overige vorderingen 0 0
Totaal 861.797 798.892

De nog te ontvangen subsidies ministerie zijn subsidies voor de Vereniging GroenLinks, Stichting
Wetenschappelijk Bureau, DWARS en Stichting International Foundation GroenLinks.

De post vooruitbetaald bedragen bestaat hoofdzakelijk uit vooruitbetaalde pensioenpremie 2024 van
€ 379.952 en vooruitbetaalde huur- en servicekosten voor het 1e kwartaal van 2024 van € 59.694.
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LIQUIDE MIDDELEN

31-12-2023 31-12-2022

€ €
Triodos; rekening-courant 693.104 583.659
ASN spaarrekening 1.941.498 2.790.828
Kas/kruisposten -50 -50
Liquide middelen lokale afdelingen (ASN en Triodos) 1.230.078 1.143.173
Totaal 3.864.630 4.517.610

Bovengenoemde liquide middelen van het Landelijk Bureau GroenLinks zijn vrij opneembaar. Wel is er
een gestelde zekerheid van € 51.971,85 ten gunste van Hajovi BV in verband met de huur van het pand
aan de Sint Jacobstraat.

EIGEN VERMOGEN

31-12-2023 31-12-2022

€ €
Continuiteitsreserve 1.800.000 1.666.569
Bestemmingsreserve 2.851.071 3.880.039
Saldo per 31 december 4.651.071 5.546.608
Continuiteitsreserve 31-12-2023 31-12-2022

€ €
Saldo per 1 januari 1.666.568 1.698.882
Onttrekking (-/-) 0 345.218
Toevoeging (deel resultaat na onttr/toev overige reserves, +) 133.432 312.904
Stand per 31 december 1.800.000 1.666.569

De minimale omvang van de continuiteitsreserve is in het verleden vastgesteld op € 750.000.

In 2022 is nogmaals vastgesteld € 750.000 voldoende is, maar tevens is besloten het resultaat na
onttrekkingen en toevoegingen van andere reserves toe te voegen. Hiermee blijft de omvang van de
continuiteitsreserve op peil om in de toekomst financiéle tegenvallers op te kunnen vangen

In 2023 wordt de continuiteitsreserve aangevuld met een deel van het resultaat tot € 1.800.000.

Bestemmingsreserves

2023
€
Saldo per 1 januari 3.880.039
Resultaat onttrekkingen en toevoegingen -1.028.968
Stand per 31 december 2.851.072

16
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Bestemmingsreserves Stand per Onttrekkingen Toevoeging Stand per
1-1-2023 Lasten Vrijval 31-12-2023
€ € € € €
Sociale reserve 50.000 0 0 0 50.000

Overige bestemmingsreserves:

Projecten Bedrijfsvoering
Reserve huisvesting 0 0 0 0 0

Projecten Partij

Reserve verkoop Pand 1.290.006 892.473 0 397.533
Reserve Projecten WB 115.786 60.000 0 55.786
Reserve Dwars/LB 32.500 10.250 0 20.004 42.254
Reserve IFG/LB 16.698 16.698 0 0
Reserve lokale afdelingen 20.000 0 20.000 40.000
Reserve congres januari 2023 50.000 50.000 0 0
Reserve verm.toets afdelingen 0 0 0
Reserve Projecten2022/2023 20.900 67.935 0 47.035 0
Projecten Campagne

Campagne/Verkiezingsreserve 1.140.976  1.830.064 0 1.724.508 1.035.420
Afdelingsreserve 1.143.173 0 0 86.905 1.230.078
Totaal 3.880.039 2.927.420 0 1.898.452 2.851.071

Sociale reserve

Het doel van de sociale reserve is om aan de plicht van uitbetaling van de noodzakelijke
transitievergoedingen bij reorganisaties of arbeidsconflicten te kunnen voldoen.

Erisin 2022 € 50.000 gedoteerd aan de sociale reserve vanuit de continuiteitsreserve om in de
toekomst aan wettelijke verplichtingen te kunnen voldoen aan transitievergoedingen. In 2023 is er niets
onttrokken of toegevoegd.

Campagnereserve / Verkiezingsreserve

In 2023 is de campagnereserve samengevoegd met de verkiezingsreserve, aangezien hier geen verschil
in opbouw/opnames meer in zat. Het doel van deze reserve is om de kosten van de Tweede Kamer
verkiezingen, gemeenteraadsverkiezingen, provinciale staten en Europese verkiezingen te dekken.

De totale uitgaven voor de PS campagne in 2023 waren € 857.705. Een deel hiervan wordt

gedekt door de opnames uit de verkiezingsreserve (€ 501.192) en de reserve verkoop pand (€ 300.000).
Naast deze onttrekkingen waren er voor € 56.513 aan giften voor de PS-verkiezingen.

De totale uitgaven voor de TK campagne in 2023 waren € 2.155.632. Een deel hiervan wordt

gedekt door de opname uit de verkiezingsreserve van (€ 1.328.872) en reserve verkoop pand (€ 592.473)
Naast deze onttrekkingen waren er voor € 234.287 aan giften voor de TK-verkiezingen.

Daarnaast wordt er in 2023 geld gereserveerd voor komende verkiezingen. In totaal een bedrag van
€ 1.724.508 bestaande uit de begrote toevoeging van € 900.000, aangevuld met het resultaat van
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de Tweede Kamerverkiezingscampagne van € 104.541, alsmede een deel van het
positieve resultaat (na verdeling) na toevoegingen aan de andere bestemmingsreserves.

Afdelingsreserve
De liquide middelen van lokale afdelingen ultimo 2023 vormen samen de afdelingsreserve.

In 2023 is € 86.905 aan deze reserve toegevoegd.

Reserve verkoop Pand
Met de verkoop van het pand aan de Oudegracht 312 in 2020 is een boekwinst van € 1.290.006
gerealiseerd. In 2023 is besloten deze reserve deels voor de verkiezingen aan te wenden: € 300.000

voor de Provinciale Statenverkiezingen en € 592.473 voor de Tweede Kamerverkiezingen.

Reserve lokale afdelingen

Er wordt (jaarlijks) € 20.000 toegevoegd, zodat er voldoende budget is om de samengestelde afdelingen
een extra bijdrage uit te keren in 2026, zoals beschreven in de regeling landelijke bijdrage aan afdelingen.

Reserve Projecten WB

Na de TK-verkiezingen 2021 is besloten om de verdeling van subsidie ter herzien.

Voorheen werd er een deel van de zgn Jetten-gelden gereserveerd voor de neveninstellingen.

Vanaf 2021 zijn de Jetten-gelden geen apart onderdeel meer van de subsidieinkomsten en zijn er verdere
afspraken gemaakt met het WB dat er voor € 120.000 aan projectsubsidie kan worden aangevraagd.

In 2023 is hiervoor € 60.000 onttrokken.

Reserve projecten 2022/2023
Een aantal projecten die in 2022 niet of deels hebben plaatsgevonden zijn afgerond in 2023. Hiervoor is

een bedrag van € 67.935 gereserveerd waarmee de kosten worden gedekt in 2023. Het betreft (geschatte)
kosten voor de raadsledendag bij de academie en PLEK. Hiervoor was € 20.900 aan de reserve gedoteerd.
Deze kosten zijn ook weer onttrokken. Daarnaast zijn er gedurende het jaar (Lenterapportage &
Herfstrapportage) bedragen toegevoegd én ook weer onttrokken aan deze reserve (onderzoekskosten

€ 15.500 en referendum gezamenlijke lijst € 31.535). Het saldo per 31/12/2023 is € 0.

Reserve congres januari 2023

In 2022 was er € 25.000 begroot voor de voorbereiding van het congres in 2023. In 2022 zijn er geen kosten
gemaakt voor het congres. Alle kosten voor het congres in 2023 zijn gemaakt in het boekjaar 2023. De

€ 25.000 die was begroot in 2022 wordt gereserveerd voor 2023. Daarnaast vallen de totale kosten voor het
congres € 25.000 euro hoger uit dan begroot. In totaal werd er € 50.000 gedoteerd aan de reserve congres
2022. In 2023 is dit bedrag weer onttrokken uit deze reserve om de kosten voor het congres te dekken.

Reserve DWARS/GL
Er is na aanleiding van het congresbesluit van februari 2022 een toevoeging van € 20.004

aan de rerserve DWARS gedaan. In totaal er is voor voor € 10.250 euro aan projectenkosten uit
onttrokken.

Reserve IFG/GL
In 2023 is er € 16.698 onttrokken aan de reserve voor tijdelijke vervanging van medewerkers.
Het saldo van de reserve is eind 2023 € 0.
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VOORZIENINGEN
Er zijn geen voorzieningen.

SCHULDEN OP KORTE TERMUIN

Crediteuren 31-12-2023 31-12-2022
€ €

Afdelingen (rekening-couranten) 12.980 10.173

Handelscrediteuren 62.134 100.385

Stand conform administratie per 31 december 75.115 110.559

Belastingen, premies sociale verzekeringen en pensioenen 31-12-2023 31-12-2022
€ €

Loonbelasting 0 249

Te betalen BTW 85.859 968

Te betalen pensioenpremie 0 0

Totaal 85.859 1.217

De te betalen BTW ultimo 2023 is verschuldigd over intracommunautaire leveringen in 2023.

Overige schulden en overlopende passiva 31-12-2023 31-12-2022
€ €

Rekening-courant DWARS 112.507 143.335
Rekening-courant Wetenschappelijk Bureau 158.638 57.821
Rekening-courant Stg Fractieondersteuning 0 -15353,5
Reservering vakantiegeldverplichting 116.395 91.266
Reservering vakantiedagenverplichting 148.497 104.666
Accountantskosten 43.243 41.745
Overige schulden 46.092 24.708
Rekening-courant Stichting IFG 51.263 26.813
Totaal 676.635 475.001

De post “overige schulden” bestaat voornamelijk uit nog te betalen facturen en declaraties. De
vereniging GroenlLinks heeft rekening courant verhoudingen met gelieerde instellingen als het
Wetenschappelijk Bureau, DWARS en de Stichting International Foundation GroenlLinks. Deze

rekening courant verhoudingen worden gebruikt om onderlinge vorderingen en schulden te verrekenen.
De subsidie van BZK voor het Wetenschappelijk Bureau, DWARS en de Stichting International Foundation
GroenlLinks wordt gestort op de betaalrekening van de vereniging GroenLinks.

Via de rekening courant verhoudingen worden deze subsidies als opbrengsten bij het Wetenschappelijk

Bureau, DWARS en Stichting International Foundation GroenLinks verantwoord. Aanvulling van de
banksaldi vindt plaats via de rekening courant verhoudingen.
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NIET IN DE BALANS OPGENOMEN ACTIVA EN VERPLICHTINGEN

Huurcontract

In 2020 verhuisde het landelijk bureau GroenLinks naar een huurpand op de St. Jacobstraat in Utrecht.
Hiervoor is een verplichting voor 5 jaar aangegaan van € 190.024,20 per jaar. Dit bedrag wordt

jaarlijks geindexeerd.
Transitievergoeding langdurig zieken

Eris één medewerker waarvoor een transitieverhoeding voldaan wordt in 2024. Er kan geen betrouwbare
schatting worden gemaakt van de kosten en is daarom hier vermeld.
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9. TOELICHTING OP DE STAAT VAN BATEN EN LASTEN

BATEN

Contributie Realisatie '23 Begroting '23 Realisatie '22
€ € €

Contributie 2.618.901 2.370.000 2.395.960

Er was in 2023 € 2.370.000 begroot aan te ontvangen inkomsten uit contributies. In 2023 is er
uiteindelijk € 2.618.901 aan contributie ontvangen. Bij het opstellen van begroting werd uitgegaan van
33.500 leden. Het ledenaantal einde jaar kwam uit op 40.621. Het gemiddeld bedrag per lid is gedaald
van € 70,87 per lid naar € 64,47.

Afdrachten Realisatie '23 Begroting '23 Realisatie '22
€ € €
Afdrachten 2.535.929 2.357.000 2.337.826

Er was in 2023 € 2.357.000 begroot aan inkomsten uit afdrachten. Er is € 2.535.929 ontvangen. De
ontvangen zijn hoger dan begroot door gestegen vergoedingen en betalingen van openstaande posten
uit eerdere jaren.

Subsidie BZK Realisatie '23 Begroting '23 Realisatie '22
€ € €
Subsidie BZK 1.926.695 1.843.445 1.938.843

De post subsidie BZK bestaat uit de subsidie GroenLinks ad € 1.366.432 en de doorgestorte subsidies
aan het Wetenschappelijk Bureau ad € 248.310,- DWARS ad € 115.752 en Stichting International
Foundation GroenLinks € 108.922. De doorgestorte subsidies staan als last verantwoord onder de
de post bijdrage DWARS, WB, IFG.

In het bedrag is ook de definitieve subsidieafrekening 2022 verwerkt, voor GroenLinks € 79.916, DWARS
€-906, WB € 15.229 en IFG € -6.960.

Donaties t.b.v. campagnes Realisatie '23 Begroting '23 Realisatie '22
€ € €
Donaties 369.024 25.000 127.952

De donaties t.b.v. campagnes bestaan uit algemene giften en fondsenwerving voor campagnes. Dit saldo
is inclusief de gerealiseerde inkomsten van de gezamenlijke campagne voor de Tweede Kamer verkiezingen van
november 2023 die via de PvdA zijn ontvangen (54.163 euro).

Trainingen en cursussen Realisatie '23 Begroting '23 Realisatie '22
€ € €
Trainingen en cursussen 3.760 0 0

De opbrengsten betreffen bijdragen van deelnemers aan trainingen en cursussen die worden
aangeboden door de GroenLinks Academie.
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Overige baten Realisatie '23 Begroting '23 Realisatie '22
€ € €
Overige baten 117.969 55.000 65.704

De overige baten bestaan o.a. uit inkomsten fractie assistenten. De kosten van de salarisverwerking, de
overige administratiekosten en de reservering voor het sociaal fonds worden aan de fracties
gefactureerd. Verder komen hier webwinkelopbrengsten op en diverse andere baten/correcties uit

voorgaande jaren.

Afdelingen Realisatie '23 Begroting '23 Realisatie '22
€ € €

Afdelingsinkomsten van derden 372.875 0 351.466

In de jaarrekening 2023 van de vereniging GroenLinks zijn de uitgaven en ontvangsten van circa 210
afdelingen verantwoord. Afdelingsinkomsten van derden betreft giften van leden aan deze lokale
afdelingen. Onder deze giften zitten lokale afdrachten van raadsleden of wethouders aan de lokale
afdelingen.
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LASTEN

Personeelskosten

Salariskosten

Salariskosten doorberekend aan kosten campagne TK/PS
Salariskosten: pensioenen

Salariskosten: sociale lasten

Reservering vakantiegeld

Reservering eindejaarsuitkering

Salariskosten incl. pensioenen en soc. lasten

Ziektevervanging

Ontvangen vergoedingen UWV & Nationale Nederlanden
Tijdelijk personeel

Reis-en verblijfkosten
Vrijwilligersvergoedingen
Ziekteverzuim/Arbodienst
Opleidings- en trainingskosten
Werving personeel

Overige personeelskosten
Pensioenkosten tussenpersoon
Totaal

Personeelsformatie (FTE) excl stagiaire per einde jaar
Medewerkers per einde jaar (inclusief stagiaires)

Realisatie '23 Begroting '23 Realisatie '22

€ € €
1.808.268 1.974.305
-170.441 -190.803
309.278 317.492
458.804 464.766
177.341 176.530
59.504 58.773

2.642.754 2.595.896 2.801.063

0 25.000 4.042
-195.852 0 -43.096
0 59.410 71.245
65.160 40.000 43.031
3.800 4.000 3.657
47.382 45.000 37.420
19.643 22.500 44.617
3.303 4.500 4.239
46.824 30.000 63.695
11.953 10.000 6.842

2.644.967 2.836.306 3.036.756

43,78 47,48
68 66

De reguliere salarissen vallen € 46.858 hoger uit dan begroot. Dit komt o0.a. door een toename van de

kosten voor vakantieuren (€ 43.831). In totaal vallen de personeelskosten € 191.339 lager uit. Dit m.n.

door uitkeringen van het UWV en de verzuimverzekering over 2022.

Huisvestingskosten

Gas/Water/Elektriciteit
Heffingen en belastingen
Verzekeringen
Onderhoudskosten
Schoonmaakkosten
Beveiliging

Huur St Jacobsstraat
Servicekosten St Jacobsstraat
Totaal

Realisatie '23 Begroting '23 Realisatie '22

€ € €

21.692 18.500 5.689
11.291 3.000 2.539

8.851 15.000 12.513

8.144 3.000 2.907
37.071 40.000 34.209

2.612 3.500 2.028
190.024 199.020 177.179
45.864 65.000 52.128
325.551 347.020 289.192

De totale huisvestingskosten zijn nagenoeg conform begroting. Grootste overschrijding zijn de heffingen

en belastingen door naheffingen over 2021 en 2022. Huur- en servicekosten voor het kantoor zijn lager

door een korting op de jaarlijkse indexering.
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Kantoorkosten

Kantoorbenodigdheden

Klein inventaris

Druk-, inbind- en opmaakkosten
Verzendkosten

catering (was Lunchkosten)
Abonnementskosten
Automatiseringskosten
Hosting

Telefoonkosten
Kopieerkosten
onderhoudskosten CRM
Innings- en verwervingskosten
Afschrijvingskosten

Totaal

Realisatie '23 Begroting '23 Realisatie '22

€ € €
3.792 5.000 5.495
4.754 2.000 139
0 0 0
7.063 11.000 6.759
9.206 9.350 8.139
6.203 3.000 5.152
286.794 183.355 151.171
86.496 77.451 106.026
9.463 11.802 13.155
1.295 1.100 608
23.544 31.800 14.637
26.972 28.000 22.319
97.451 100.000 112.239
563.033 463.857 445.840

Er zijn hogere hosting/automatiseringskosten van € 112.484. De licensiekosten voor de digitale werkplek

vallen hoger uit dan begroot en de kosten voor ontwikkeling van een nieuwe stemtool waren niet begroot.

De onderhoudskosten voor het CRM vallen lager uit omdat er geen doorontwikkeling heeft

plaatsgevonden.

Activiteiten Bureau

Academie en politiek personeelsbeleid

Communicatie
Partij en Netwerk
PLEK communicatie
Congres

Totaal

Realisatie '23 Begroting '23 Realisatie '22

€ € €
55.711 112.700 52.149
101.416 90.000 110.359
14.384 77.000 26.169
52.243 70.000 46.539
203.456 130.000 159.709
427.210 479.700 394.925

De onderbesteding door de academie en partij en netwerk wordt verklaard doordat veel activiteiten niet

of in afgeslankte vorm zijn door gegaan i.v.m. de extra TK-verkiezingen in november. Dit geldt ook voor

Partij en Netwerkkosten en ook was er hierdoor geen doorontwikkeling bij PLEK. De kosten voor het
congres ware hoger dan begroot.

Partijbestuur kosten

Representatie
Overige diensten derden

Contributies en bijdragen EGP (& delegatie)

Overige kosten PB
Totaal

De kosten partijbestuur vallen lager uit dan begroot. De vacatiegelden vallen lager uit dan voorzien en

Realisatie '23 Begroting '23 Realisatie '22

€ € €
25.900 30.000 18.450
14.175 14.500 16.782
37.745 42.000 41.834
16.237 23.780 16.652
94.058 110.280 93.718

er zijn in 2023 geen kosten gemaakt voor opleiding en teambuilding PB.
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Werkzaamheden door derden Realisatie '23 Begroting '23 Realisatie '22
€ € €
Accountantskosten 52.645 54.000 60.017
Overige diensten derden 0 0 5.360
Totaal 52.645 54.000 65.377

De kosten voor werkzaamheden door derden zijn nagenoeg confrom begroting. De accountkosten vallen

iets lager uit.

Werkgroepen Realisatie '23 Begroting '23 Realisatie '22
€ € €

Bijdragen aan werkgroepen 11.007 12.000 11.228

De kosten voor de post werkgroepen zijn nagenoeg confrom begroting.

Afdelingen Realisatie '23 Begroting '23 Realisatie '22
€ € €

Bijdragen aan afdelingen 0 690.000 0

Afdelingsfonds 2.000 45.000 0

Ondersteuning provincies 21.789 15.000 40.182

Bijdrage bankkosten kleine afdelingen 0 0 0

Totaal 23.789 750.000 40.182

Bovenstaande kosten zijn gemaakt als gevolg van de uitvoering van de “Regeling landelijke bijdragen
aan afdelingen”, zoals deze is vastgesteld door het partijbestuur op 20 november 2013. Op grond van
deze regeling vindt eens in de 4 jaar een toets plaats op het afdelingsvermogen van de afdelingen.

Met ingang van 2017 worden de administraties van de circa 210 lokale afdelingen verwekt in de
jaarrekening van de vereniging GroenLinks. De jaarlijkse bijdragen aan afdelingen die aan de lokale
afdelingen zijn uitbetaald zijn uit de kosten geélimineerd. Wel wordt het bedrag dat aan de afdelingen
wordt uitgekeerd o.b.v. de regeling landelijke bijdrage opgenomen in de begroting, zodat er voldoende
liguide middelen voor beschikbaar zijn. De kosten ondersteuning provincies betreft de salariskosten
voor bestuursmedewerkers van provinciale afdelingen. Deze bestuursmedewerkers staan op de
loonlijst van het Landelijk Bureau GroenLinks.
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Bijdragen aan Dwars, WB en IFG

Subsidie WB vanuit BZK

Subsidie WB vanuit GroenLinks
Subsidie DWARS vanuit BZK
Subsidie DWARS vanuit GroenLinks
Subsidie IFG vanuit BZK
Projectsubsidie WB
Projectsubsidie Dwars
Projectsubsidie IFG

Totaal

Realisatie '23 Begroting '23 Realisatie '22
€ € €
263.539 248.310 255.682
96.000 96.000 127.500
114.847 113.973 133.225
14.000 14.000 14.000
101.962 113.733 102.267
60.000 0 4.214
26.383 0 6.500
16.698 0 27.202
693.428 586.016 670.589

De subsidies van het Wetenschappelijk Bureau GroenLinks, DWARS en IFG komen binnen op de

betaalrekening van de vereniging GroenLinks en worden via rekening courant verhoudingen

administratief doorgestort. Daarnaast heeft GL in 2023 de neveninstellingen aanvullend financieel

ondersteund in de vorm van projectsubsidies waarmee de neveninstellingen extra activiteiten konden

organiseren in 2023.

Projectkosten

Verkiezingen

(Voorbereiding) campagne TKverk2023
(Voorbereiding) campagne GRverk2022
(Voorbereiding) campagne PSverk2023
(Voorbereiding) campagne EPverk2024

Overige projecten

Politiek Personeelsbeleid

Politiek Personeelsbeleid Burgemeesters
Versterken interne en externe netwerken
Inclusiviteit activiteiten

Investeren in systemen
Integriteitsbeleid

Project nieuwe website

Analyse IT dig omgeving19 (Uit Reserve)
Cultuurtraject

Inh evenement/Partijbrede discussie
Gesprek en meningsvorming

Linkse samenwerking

Totaal

(Voorbereiding) campagne TK 2023 / PS 2023

Realisatie '23 Begroting '23 Realisatie '22

€ € €
2.143.292 0 0
0 0 1.573.428
1.041.982 836.285 143.327
8.287 0 0
0 0 0
0 1.000 0
0 15.000 3.329
0 10.000 8.992
0 20.000 8.261
72.477 38.000 88.986
15.053 11.000 4.617
0 0 0
0 10.000 15.560
38 15.000 0
23.249 80.000 25.025
11.598 100.000 68.855
3.315.976 1.136.285 1.940.381

De kosten voor de Tweede Kamerverkiezingen van november 2023 waren niet begroot.

De kosten voor de PS-verkiezingen vallen in 2023 hoger uit dan begroot in 2023. Dit komt met name door

de bijdragen van afdelingen aan de campagne die in deze jaarrekening geconsolideerd worden

(€ 184.277).
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Overige projecten

Door de onverwachte TK-verkiezingscampagne zijn veel projecten niet of maar deels doorgegaan.
Enkel op integriteitsbeleid is een overschrijding van € 34.477 door hogere kosten dan voorzien
door de inhuur van een extern bureau voor het integriteitsbeleid.

Doorbelaste kosten Realisatie '23 Begroting '23 Realisatie '22
€ € €
Doorbelaste kosten aan WB/IFG/DWARS -146.267 -144.027 -145.236

De doorbelaste kosten bestaan voor € 63.298 uit doorbelaste overhead kosten aan het WB, voor
€ 30.193 uit doorbelaste overhead kosten aan IFG en voor € 52.776 uit doorbelaste overhead kosten
aan DWARS.

Diverse baten en lasten Realisatie '23 Begroting '23 Realisatie '22
€ € €
Diversen 16.559 5.000 2883,12
Afdelingskosten Realisatie '23 Begroting '23 Realisatie '22
€ € €
Afdelingskosten 819.576 0 1.848.470

In de jaarrekening van de vereniging GroenLinks staan onder de categorie afdelingskosten de uitgaven
door de lokale afdelingen aan externen opgenomen. In 2023 is € 819.576 door de lokale afdelingen
besteed bij externen. De realisatie in afdelingskosten is niet goed vergelijkbaar ten opzichte van de
begroting in verband met consolidatie van lokale afdelingen in de jaarrekening van GroenLinks.

FINANCIELE BATEN EN LASTEN

Financiéle baten en lasten Realisatie '23 Begroting '23 Realisatie '22
€ € €
Financiéle baten en lasten -843 0 20.744

In 2023 zijn er geen negatieve rentekosten meer, maar juist rente inkomsten.
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HANDTEKENINGEN PARTIJBESTUURDERS

Voorzitter

Bestuurslid P&0O

Penningmeester

Bestuurslid interne partijontwikkeling

Bestuurslid publiciteit en campagnes

Bestuurslid internationaal secretaris

Bestuurslid diversiteit en inclusie

K. Eikelenboom

W. Hakhoff

J. Ravesteijn

S. Bashara

L. Kiewiet

G. van Gaal

I. Nadif
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HANDTEKENINGEN HUIDIGE LEDEN RAAD VAN TOEZICHT

Lid raad van Toezicht C. Vonkeman

Lid raad van Toezicht G.E. Van de Kuilen
Lid raad van Toezicht H. Hafkamp

Lid raad van Toezicht C.F. Flinterman
Lid raad van Toezicht G.E.M. Bosdriesz
Lid raad van Toezicht M.C.L. Prot

Lid raad van Toezicht F. Tas
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10. OVERIGE GEGEVENS

Statutaire regeling resultaatbepaling
Het partijbestuur stelt jaarlijks het jaarverslag op. De balans en de staat van baten en lasten
wordt, vergezeld van een toelichting, ter goedkeuring voorgelegd aan het congres.

In de jaarrekening is het voorstel van het bestuur aangaande de resultaatbestemming

verwerkt in de jaarrekening.
Controleverklaring

De controleverklaring van de onafhankelijke accountant is opgenomen in de volgende

sectie.
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Groenlinks Spoetnik 42
Postbus 8008 3824 MG Amersfoort

3503 RA UTRECHT
Postbus 206

7600 AE Almelo
Tel. 088-500 95 00

E-mail info@eshuis.com

CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT

Verklaring over de in dit rapport opgenomen jaarrekening 2023

Ons oordeel

Wij hebben de jaarrekening 2023 van GroenlLinks te Utrecht gecontroleerd.

Naar ons oordeel geeft de in dit jaarverslag opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de grootte en de
samenstelling van het vermogen van GroenlLinks per 31 december 2023 en van het resultaat over 2023 in
overeenstemming met de in Nederland geldende Richtlijn C1 Kleine organisaties zonder winststreven van de
Richtlijnen voor de Jaarverslaggeving.

De jaarrekening bestaat uit:

1. De balans per 31 december 2023.

2. De staat van baten en lasten over 2023.

3. De toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiéle verslaggeving
en andere toelichtingen.

De basis voor ons oordeel

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de Nederlandse
controlestandaarden vallen. Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de sectie 'Onze
verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening’.

Wij zijn onafhankelijk van GroenLinks zoals vereist in de Verordening inzake de onafhankelijkheid van
accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere voor de opdracht relevante onafhankelijkheidsregels in
Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de Verordening gedrags- en beroepsregels accountants (VGBA).

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel.

Verklaring over de in dit rapport opgenomen andere informatie

Het jaarverslag omvat andere informatie, naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij. De andere
informatie bestaat uit de overige gegevens.

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip, verkregen vanuit
de controle of anderszins, overwogen of de andere informatie materiéle afwijkingen bevat. Met onze
werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in de Nederlandse Standaard 720. Deze werkzaamheden
hebben niet dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden bij de jaarrekening.

Certified

Eshuis Registeraccountants B.V. m R -;--‘-‘~-‘ Member of
Algemene voorwaarden / Handelsregister K.v.K. Enschede nr. 08151214 §:Ew%:é QV‘/ = PrlmEGIOba |
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Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie, waaronder het bestuursverslag en
de overige gegevens in overeenstemming met Richtlijn C1 Kleine organisaties zonder winststreven van de
Richtlijnen voor de Jaarverslaggeving.

Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening

Verantwoordelijkheden van het bestuur voor de jaarrekening

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de jaarrekening in
overeenstemming met de in Nederland geldende Richtlijn C1 Kleine organisaties zonder winststreven van de
Richtlijnen voor de Jaarverslaggeving. In dit kader is het bestuur verantwoordelijk voor een zodanige interne
beheersing die het bestuur noodzakelijk acht om het opmaken van de jaarrekening mogelijk te maken zonder
afwijkingen van materieel belang als gevolg van fouten of fraude.

Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de organisatie in staat is om

haar werkzaamheden in continuiteit voort te zetten. Op grond van genoemd verslaggevingsstelsel moet het
bestuur de jaarrekening opmaken op basis van de continuiteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het
voornemen heeft om de vereniging te liquideren of de bedrijfsactiviteiten te beéindigen of als beéindiging het
enige realistische alternatief is.

Het bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de
organisatie haar bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan voortzetten, toelichten in de jaarrekening.

De toezichtraad is verantwoordelijk voor het uitoefenen van toezicht op het proces van financiéle verslaggeving
van de vereniging.

Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening

Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat wij daarmee
voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven oordeel.

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid waardoor het mogelijk
is dat wij tijdens onze controle niet alle materiéle fouten en fraude ontdekken.

Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien redelijkerwijs kan worden
verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn op de economische beslissingen die
gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen.

De materialiteit beinvloedt de aard, timing en omvang van onze controlewerkzaamheden en de evaluatie van
het effect van onderkende afwijkingen op ons oordeel.

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant professionele
oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse controlestandaarden, ethische
voorschriften en de onafhankelijkheidseisen. Onze controle bestond onder andere uit:

e Het identificeren en inschatten van de risico’s dat de jaarrekening afwijkingen van materieel belang bevat
als gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze risico’s bepalen en uitvoeren van
controlewerkzaamheden en het verkrijgen van controle-informatie die voldoende en geschikt is als basis
voor ons oordeel. Bij fraude is het risico dat een afwijking van materieel belang niet ontdekt wordt groter
dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning, valsheid in geschrifte, het opzettelijk nalaten
transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen van zaken of het doorbreken van de interne
beheersing.

e Het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel
controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze werkzaamheden
hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van de interne beheersing van de
vereniging.
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e Het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiéle verslaggeving en het
evalueren van de redelijkheid van schattingen door het bestuur en de toelichtingen die daarover in de
jaarrekening staan.

e Het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuiteitsveronderstelling aanvaardbaar is. Tevens
het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er gebeurtenissen en omstandigheden zijn
waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de organisatie haar bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan
voortzetten. Als wij concluderen dat er een onzekerheid van materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om
aandacht in onze controleverklaring te vestigen op de relevante gerelateerde toelichtingen in de
jaarrekening. Als de toelichtingen inadequaat zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze conclusies
zijn gebaseerd op de controle-informatie die verkregen is tot de datum van onze controleverklaring.
Toekomstige gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat een organisatie haar
continuiteit niet langer kan handhaven.

e Het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin opgenomen
toelichtingen.

e Het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties en
gebeurtenissen.

Wij communiceren met het bestuur onder andere over de geplande reikwijdte en timing van de controle en
over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn gekomen, waaronder eventuele
significante tekortkomingen in de interne beheersing.

Amersfoort, 13 juni 2024
Eshuis Registeraccountants B.V.
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